
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AFFARI GENERALI 

DETERMINA N. 490 DEL 22/09/2022

OGGETTO:  AFFARI  GENERALI  -  Avvio  procedura  RDO  (Richiesta  di  Offerta)  per
affidamento del Servizio di “Data Protection Officer (DPO) per Unione dei Comuni Valli del
Reno  Lavino  Samoggia  ed  Enti  dell'Unione”  –  CIG  9407433B4A  -  Approvazione  atti  e
prenotazione spesa

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 27 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2022-2024”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 28 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge,
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 123 del 20/12/2021 , esecutiva ai sensi di legge, è
stato  approvato  l’atto avente  ad oggetto  “Approvazione  del  Piano Esecutivo di  Gestione
2022/2024 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

Richiamati:
• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture” e ss.mm.ii.; 

Premesso
- che l’Unione dei Comuni Valli  del  Reno, Lavino e Samoggia ed Enti  afferenti  hanno

affidato esternamente il servizio di Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) ai sensi del GDPR e
che tale servizio andrà a scadere in data 31.12.2022;

- che ai fini di procedere a un nuovo affidamento per il biennio 2023 – 2024 con possibilità



di un ulteriore anno di proroga per il 2025, in data 13/07/2022, veniva pubblicato all’albo pretorio
dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia e sul sito ufficiale dell’Unione stessa
l’avviso di manifestazione d’interesse per partecipare alla procedura ex art. 36 comma 2 del D. Lgs.
50/2016 da esperire tramite RDO sul MERER di Intercent-ER, per l’affidamento del servizio di
Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) ai sensi del Reg. UE 2016/679 (GDPR), a favore della
stessa Unione degli Enti elencati nel medesimo avviso ed in particolare:

• Unione dei Comuni Valli Reno, Lavino, Samoggia;
• Comune di Casalecchio di Reno;
• Comune di Valsamoggia;
• Comune di Zola Pedrosa;
• Comune di Monte San Pietro;
• Comune di Sasso Marconi;
• Insieme - Azienda Servizi per la cittadinanza - Azienda speciale interventi sociali Valli
• del Reno, Lavino e Samoggia;
• Adopera Srl (società in house)

Dato atto che:
alla  data  di  scadenza  fissata  per  le  ore  12:00  del  01/08/2022  sono  arrivate  diverse  istanze  di
manifestazione  di  interesse  così  come  indicato nell’apposito  verbale  prot.  26237/2022,  che  si
richiama, e, come previsto nell’avviso di manifestazione di interesse, le istanze degli operatori in
possesso di tutti  i requisiti richiesti sono state tutte accolte;
il  valore  complessivo  dell’appalto,  non  soggetto  a  ribasso  e  quindi  a  valutazione,  è  di  Euro
60.000,00, oltre oneri fiscali e previdenziali di cui:

- Euro 40.000,00 (quarantamila/00), oltre oneri fiscali e previdenziali, per il biennio 2023 –
2024;

- Euro  20.000,00 (ventimila/00),  oltre  oneri  fiscali  e  previdenziali,  per  l’eventuale  anno
2025;

Ritenuto di provvedere ad indire una procedura ai sensi degli artt. ex art. 1 c. 2, lett. b) della
L.  120/2020  procedura  RDO  (Richiesta  di  Offerta)  ad  invito  sul  portale  MERER  (Mercato
Elettronico  Regione  Emilia-Romagna)  secondo  il  metodo  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa con la  valutazione della  sola parte  relativa  alla qualità  ex art.  95 c. 7  del  D.  Lgs.
50/2016 (di seguito Codice degli appalti), sulla piattaforma del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna  (in  seguito:  SATER),  accessibile  dal  sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/,  per  l’affidamento  del  servizio  di  “Data  Protection  Officer  (DPO)  per  Unione  dei
Comuni Valli del Reno Lavino Samoggia ed Enti dell'Unione”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento è  il  dott.  Daniele  Rumpianesi,
Segretario  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e  Samoggia  che  assume  anche  la
qualifica del Direttore dell’Esecuzione del contratto stesso;

Redatti:
• il  Capitolato  Speciale  d’appalto  e  i  Criteri  di  aggiudicazione  dell’appalto,  questi  ultimi
contenuti nella lettera di invito, che vengono allegati alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale;
• la lettera d’invito che contiene tutte le indicazioni relativamente al procedimento di gara



stesso, i criteri di aggiudicazione, i modelli di dichiarazioni che devono presentare i partecipanti che
fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegati
ma conservati agli atti del Servizio;

Considerato che:
• occorre  provvedere  in  questa  sede  all'approvazione  dei  documenti  di  gara  come  sopra
indicati;
• per questo tipo di procedura non è richiesta particolare pubblicità pertanto si ritiene assolto il
dovere di  pubblicazione  mediante pubblicazione degli  atti  di  gara sul  sito  ufficiale  dell’Unione
stessa e sui siti istituzionali dei Comuni committenti, attraverso un link,
• il CIG della procedura è il seguente: 9407433B4A; 
• il contributo di gara relativo alla procedura è di € 30,00 così come indicato nella  delibera
Anac n. 830 del 21 dicembre 2021 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l.
266/2005,  per  l’anno  2022,  riguardo  la  contribuzione  a  favore  dell’Autorità  anticorruzione,
nell’ambito delle spese di funzionamento della stessa per l’attività di vigilanza sui contratti pubblici,
per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;
• il contributo di cui sopra verrà impegnato con separato atto al capitolo  1839 art 240 parte
uscita;

Dato  atto  che  si  rende  necessario  procedere  all’impegno  delle  somme  necessarie  alla
copertura dei primi due anni di servizio (2023-2024), rimandando la copertura dell’anno 2025 al
caso in cui l’Ente decida di rinnovare il servizio anche per tale anno, previa disponibilità di bilancio,
per importo complessivo che si stima in Euro 50.752,00 comprensivi di oneri fiscali e previdenziali;

Visto il cap 1232-187 denominato “Compenso Data Protection Officer DPO – Segreteria”,
missione/programma 01.02 – PdC 1.03.02.01.000, del PEG 2022/2024, annualità 2022;

Visti:
• il D. Lgs. 50/2016;
• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto dell'Unione inerente le competenze dei Responsabili
dell'Unione tra cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;
• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio
Associato Gare;
• il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, del
29/12/2019,  con  il  quale  si  provvede  alla  nomina  a  Direttore  dell’Unione  dell’Avv.  Daniele
Rumpianesi sino a revoca del medesimo atto.

Vista la disponibilità sul bilancio dell'Ente anno 2022 ai capitoli 1839 art 240 parte uscita;

Attestato che con questo atto non vi sono impegni di spesa da assumere;



Ritenuto di procedere pertanto alla  indizione della  gara per l'affidamento  di  cui  si  tratta
avendo acquisito il CIG nei termini di cui sopra;
                                

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate,

1) di approvare in questa sede:
• la lettera d’invito che contiene tutte le indicazioni relativamente al procedimento di gara

stesso,  i  criteri  di  aggiudicazione,  che  conseguentemente  si  approvano,  i  modelli  di
dichiarazioni che devono presentare i partecipanti  che fanno parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento anche se non pubblicati e conservati agli atti del Servizio;

• il  Capitolato  Speciale  d’appalto,  anch’esso  allegato  alla  lettera  di  invito  e  quindi  alla
presente alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

relativi  alla  procedura ai sensi degli artt. ex art. 1 c. 2, lett. b) della L. 120/2020, procedura
RDO (Richiesta di Offerta) ad invito sul portale MERER (Mercato Elettronico Regione Emilia-
Romagna) secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa con la valutazione
della sola parte relativa alla qualità, ex art. 95 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti),
sulla  piattaforma  del  Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER),
accessibile dal sito  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/, per l’affidamento del servizio
di “Data Protection Officer (DPO) per Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino Samoggia ed
Enti dell'Unione”; 

2)  di  dare  avvio alla  procedura  RDO di  cui  al  punto  precedente  CIG 9407433B4A,
predisponendo l’invio degli inviti e della documentazione di gara agli Operatori Economici che ne
hanno fatto richiesta nei termini previsti e che sono in possesso dei requisiti di partecipazione come
da verbale protocollo n, 26237/2022, che si richiama;

3)  di  dare  atto  che  fanno  parte  degli  atti  di  gara  anche  il  codice  di  comportamento
dell’Unione  dei  Comuni  adottato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  58/2022  e  l’informativa  della
privacy relativa alle procedure di gara, allegati alla lettera di invito;

4) di impegnare, a titolo di copertura della somma necessaria al servizio per il biennio
2023-2024,  la  somma  di  Euro  50.752,00  al  capitolo  1232-187  denominato  “Compenso  Data
Protection Officer DPO – Segreteria”, missione/programma 01.02 – PdC 1.03.02.01.000, del PEG
2022/2024, annualità 2022;

5) di dare atto che la somma a copertura economica del terzo anno di servizio  (2025) al
caso  in  cui  l’Ente  decida  di  rinnovare  il  servizio  anche  per  tale  anno,  previa  disponibilità  di
bilancio;

6)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità
finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L.
78/2009.



7) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione
è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE
DANIELE RUMPIANESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e
Programma

Piano
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Impegno 2022 01 02 1.03.02.01.008 50.752,00 GENERALI
SPESE

GENERALI
Capitolo/Articolo 1232/187 COMPENSO DATA PROTECTION OFFICER - DPO - SEGRETERIA

Centro di Costo 111 AFFARI GENERALI

ALLEGATI - Lettera di invito 
(impronta: 7C807E7C20361DD7906E9B2FE6D8875EC1374C705EEEB03D7B4DF50D6B0FC0B0)
- Allegato 1 - Modello istanza 
(impronta: 6167B52E741BC461ED9F1E6A28BCFDFED1393F6BB5DAE9C4417959B290ADF215)
- Allegato 2 - DGUE 
(impronta: DB750BE635B9B3D86D141482A8DC6AF8F1D592D5060C91CC8111821145CF5C1C)
- Allegato 3 - Dichiarazioni 
(impronta: F3D2FE8A5BD3B901183AC4EAFD1178C2275C8E1D992DB935F8714C8236B694A4)
- Allegato 4 - Codice comportamento 
(impronta: E0D1372A79547AC2D4096270D30B6B1272F5EADFE9CD3A369B7084ED69802A78)
- Allegato 5 - Dichiarazione bollo 
(impronta: D885334C337BED7EE9661A05C04E62DE5A965BD2ECEA6F7F1892323B6C510E17)
- Allegato 6 - Informativa 
(impronta: 335187BFF23D3B4480DBCE6586E90F52426A94C0969E98B2F962A04C2ED340DF)
- Allegato 7 - Capitolato 
(impronta: 201506340ADCBFF57C0C2B2E3D06BAA804FC27D051F8A51981E65B0A2F0FC83F)


